Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE
ALTERAÇÃO DE MÃO ÚNICA DE DIREÇÃO NA RUA SÃO CARLOS NO JARDIM
SANTO ANDRÉ.

Destinatário:  Prefeito  da  Estância  Turística  de Ibitinga  –  Dr.  Florisvaldo  Antônio
Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este  requerimento  de  informação  enviado  para  conhecimento  e  resposta  do  que
segue:

REQUEREMOS AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE EM CONFORMIDADE COM O
SETOR COMPETENTE REALIZE ESTUDOS QUE VIABILIZE A POSSIBILIDADE DE
ALTERAR PARA MÃO ÚNICA DE DIREÇÃO A RUA SÃO CARLOS NO JARDIM
SANTO ANDRÉ.

JUSTIFICATIVA:  Esta alteração de mão única se faz necessária, para minimizar os
riscos de acidentes de trânsito que ocorrem nesta  rua por ser acesso  às Avenidas
Engenheiro Ivanil Franceschini e Avenida Roque de Rosa, também várias outras ruas
e  por  ser  uma  opção  para  quem  quer  desviar  do  semáforo  no  cruzamento  das
referidas  vias,  o  que  acaba  fazendo  com  que  a  mesma  se  torne  extremamente
movimentada.

Informamos que a citada via sofre com o tráfego intenso de veículos de pequeno e
médio  porte  (motocicletas,  carros  e  caminhões  menores),  pedestres,  que  ficam
constantemente vulneráveis a riscos de acidentes por conta da quantidade de veículos
e também da velocidade que os mesmos circulam pelo local.

Assim, por se tratar de assunto que oferece riscos à população, pedimos que Vossa
Excelência verifique o assunto o mais breve possível.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de junho de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
45

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

57
/2

02
5

23
/0

6/
20

25
 0

8:
42

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF58-E81F-7152-C597

REQUERIMENTO Nº 456/2025

APROVADO
20ª Sessão Ordinária - 24/06/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
45

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

57
/2

02
5

23
/0

6/
20

25
 0

8:
42

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF58-E81F-7152-C597

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
45

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

57
/2

02
5

23
/0

6/
20

25
 0

8:
42

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EF58-E81F-7152-C597

		2025-06-17T13:23:29+0000

		2025-06-17T13:39:58+0000

		2025-06-17T13:58:49+0000

		2025-06-17T16:57:08+0000

		2025-06-17T16:57:28+0000

		2025-06-17T17:48:55+0000

		2025-06-17T18:07:38+0000

		2025-06-17T18:14:36+0000

		2025-06-17T18:32:58+0000

		2025-06-17T22:20:07+0000